
Diário da República, 2.ª série — N.º 135 — 15 de julho de 2016  21771

17 de dezembro de 2015, deliberou, por unanimidade, dos Professores 
Catedráticos e Associados presentes na referida reunião, manter por 
tempo indeterminado o contrato de trabalho em funções públicas do 
Professor Auxiliar Doutor José Alexandre de Brito Aleixo Bogas.

6 de julho de 2016. — O Vice -Presidente para os Assuntos de Pessoal, 
Prof. Luís Manuel Soares dos Santos Castro.

209712243 

 UNIVERSIDADE DO MINHO

Reitoria

Despacho n.º 9096/2016
O Doutoramento em Ciências Jurídicas foi criado através da Re-

solução SU -44/2008, de 27 de outubro, tendo o respetivo plano de 
estudos sido aprovado através do Despacho RT/C -428/2009, de 23 de 
setembro, e registado pela Direção -Geral do Ensino Superior (DGES) 
com o n.º R/B -Cr 220/2009.

Em 02 março de 2011, o Doutoramento em Ciências Jurídicas foi 
acreditado preliminarmente pela Agência de Avaliação e Acreditação 
do Ensino Superior (A3ES) e, posteriormente, registado pela DGES 
com o n.º R/A -Ef 2391/2011.

Sob proposta dos órgãos legal e estatutariamente competentes da 
Escola de Direito da Universidade do Minho, nos termos do artigo 76.º 
do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, alterado e republicado pelo 
Decreto -Lei n.º 115/2013, de 7 de agosto, e dos Estatutos da Universi-
dade do Minho, homologados pelo Despacho Normativo n.º 61/2008, de 
14 de novembro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 236, de 
5 de dezembro, mediante parecer favorável da Comissão Pedagógica do 
Senado Académico, Deliberação n.º 62/2015, aprovo a criação do novo 
plano de estudos do Doutoramento em Ciências Jurídicas, no âmbito do 
procedimento de avaliação pela A3ES.

O ciclo de estudos foi acreditado pela A3ES, por decisão do Conselho 
de Administração, em 02 de março de 2016 e registado pela DGES com 
o n.º R/A -Ef 2391/2011/AL01, em 16 de maio de 2016.

Assim, determino:
A alteração constante do anexo ao presente despacho entra em vigor 

no ano letivo de 2016/2017;
É revogado o Despacho RT/C -428/2009, de 23 de setembro.
5 de julho de 2016. — O Reitor, António M. Cunha.

Área científica Sigla ECTS
Optativos

Ciências Jurídicas Gerais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJG 0 a 180 
Ciências Jurídicas Privatísticas  . . . . . . . . . . . . . . CJPri 0 a 180
Ciências Jurídicas Públicas  . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP 0 a 180

Total . . . . . . . . . . . . . . . . 180

 Plano de estudos B — Com curso de doutoramento 

Área científica Sigla ECTS
Obrigatórios

ECTS
Optativos

Ciências Jurídicas Gerais . . . . . . . . . . CJG 6 0 a 174
Ciências Jurídicas Privatísticas  . . . . . CJPri  – 0 a 174
Ciências Jurídicas Públicas  . . . . . . . . CJP  – 0 a 174

Total. . . . . . . . . . . 6 174

ANEXO

I — Estrutura Curricular
1 — Unidade orgânica: Escola de Direito
2 — Ciclo de estudos: Doutoramento em Ciências Jurídicas
3 — Grau: Doutor
4 — Área científica predominante do ciclo de estudos: Direito
5 — Número de créditos, necessário à obtenção do grau: 180 ECTS
6 — Duração normal do ciclo de estudos: 6 semestres
7 — Opções, ramos ou outras formas de organização de percursos 

alternativos em que o ciclo de estudos se estruture:
O Doutoramento em Ciências Jurídicas contempla três especialidades: 

Ciências Jurídicas Gerais; Ciências Jurídicas Privatísticas; Ciências 
Jurídicas Públicas.

O Doutoramento em Ciências Jurídicas contempla dois planos de 
estudos: Plano de Estudos A, sem curso de doutoramento; Plano de 
Estudos B, com curso de doutoramento.

8 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-
tenção do grau:

Plano de estudos A — Sem curso de doutoramento 

 II — Plano de estudos

Doutoramento em Ciências Jurídicas

Plano de estudos A — Sem curso de doutoramento

1.º, 2.º e 3.º Anos/ 1.º, 2.º, 3.º, 4.º, 5.º e 6.º Semestres 

Unidades curriculares Área científica Regime

Tempo de trabalho (horas)

ECTS
Total Contacto

Tese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJG/CJPri/CJP Anual  . . . . . . . . . . . . . 5 040 300 180
Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 040 300 180

 Plano de estudos B — Com curso de doutoramento

1.º Ano/1.º Semestre 

Unidades curriculares Área científica Regime
Tempo de trabalho (horas)

ECTS Observações
Total Contacto

Seminários de Filosofia e Teoria do Direito  . . . . . . . CJG Semestral  . . . . . . . . . . 168 S 30 6
Seminários I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP/CJG/CJPri Semestral  . . . . . . . . . . 168 S 30 6 Optativa.
Seminários II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP/CJG/CJPri Semestral  . . . . . . . . . . 168 S 30 6 Optativa.
Seminários III. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP/CJG/CJPri Semestral  . . . . . . . . . . 168 S 30 6 Optativa.
Seminários IV  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP/CJG/CJPri Semestral  . . . . . . . . . . 168 S 30 6 Optativa.

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 150 30



21772  Diário da República, 2.ª série — N.º 135 — 15 de julho de 2016 

 1.º Ano/ 2.º Semestre 

Unidades curriculares Área científica Regime

Tempo de trabalho (horas)

ECTS
Total Contacto

Tese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJG/ CJPri /CJP Semestral  . . . . . . . . . . 840 OT 300 30
Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 300 30

 2.º e 3.º Anos/ 3.º, 4.º, 5.º e 6.º Semestres 

Unidades curriculares Área científica Regime

Tempo de trabalho (horas)

ECTS
Total Contacto

Tese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP/CJG/CJPri Anual  . . . . . . . . . . . . . 3 360 OT 1200 120

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 360 1200 120

 Listam -se, no quadro seguinte, a título exemplificativo as UC oferecidas no âmbito dos Seminários I, Seminários II, Seminários III e Semi-
nários IV 

Unidades curriculares Área
científica

Tempo de trabalho (horas)

ECTS
Total Contacto

Direito Penal Integral. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP 168 S 30 6
Direito Probatório Penal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP 168 S 30 6
Terrorismo e Cibercriminalidade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP 168 S 30 6
Justiça Restaurativa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP 168 S 30 6
Teoria da Despesa Pública . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP 168 S 30 6
Teoria Geral do Imposto (em inglês) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP 168 S 30 6
Teoria da Normação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP 168 S 30 6
Metodologia e Ciência do Direito Administrativo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP 168 S 30 6
Direito Global da Contratação Pública  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP 168 S 30 6
Justiça Internacional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP 168 S 30 6
Interconstitucionalidade e Integração Europeia na Sociedade Mundial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP 168 S 30 6
Direitos Humanos no Mundo Lusófonos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP 168 S 30 6
Direito do Mercado Interno, Concorrência e Regulação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP 168 S 30 6
Regulação Jurídica das Relações Económicas e Direitos Fundamentais na União Europeia  . . . CJP 168 S 30 6
Processo Constitucional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP 168 S 30 6
Tutela dos Direitos Humanos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP 168 S 30 6
Integração Regional Africana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP 168 S 30 6
Sistemas Jurídicos Comparados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJG 168 S 30 6
Direito, Ciência e Prova. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJG 168 S 30 6
História do Pensamento Jurídico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJG 168 S 30 6
Filosofia do Direito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJG 168 S 30 6
Fundamentos dos Direitos Humanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJG 168 S 30 6
Direito, Linguagem e Literatura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJG 168 S 30 6
Métodos de Trabalho Científico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJG 168 S 30 6
Metodologia Jurídica e Fundamentação das Decisões Jurisdicionais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJG 168 S 30 6
Contratos Internacionais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJPri 168 S 30 6
Contratos Civis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJPri 168 S 30 6
Contratos de Crédito e Garantias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJPri 168 S 30 6
Contratos de Trabalho com Regime Especial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJPri 168 S 30 6
Contratos Empresariais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJPri 168 S 30 6
Cooperação Judiciária em Matéria Civil e Comercial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJPri 168 S 30 6
Direito da Insolvência  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJPri 168 S 30 6
Direito das Crianças e Jovens  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJPri 168 S 30 6
Direito de Autor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJPri 168 S 30 6
Direito do Comércio Internacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJPri 168 S 30 6
Direito da Propriedade Industrial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJPri 168 S 30 6
Questões Patrimoniais da Família e Sucessórias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJPri 168 S 30 6
Temas de Valores Mobiliários  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJPri 168 S 30 6
Temas de Direitos Reais e Registo Predial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJPri 168 S 30 6
Temas de Responsabilidade Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJPri 168 S 30 6
Temas de Sociedades Comerciais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJPri 168 S 30 6
Seminário Livre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJPri/CJG/DPúb 168 S 30 6

 209718335 


